
1 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 

решением городской Думы 

от «____»_________20____г. №_____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры городского 

округа город Дзержинск до 2026 года 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дзержинск 

2022 



2 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 

1. Паспорт Программы………………………………………………………………….. 5 

2. Краткая характеристика городского округа город Дзержинск Нижегородской 

области…………………………………………………………………………………… 8 

3. Характеристика существующего состояния систем коммунальной 

инфраструктуры городского округа…………………………………………………… 12 

3.1. Описание системы и структуры водоснабжения городского округа…………… 12 
[...]
водоводу, а также через камеру задвижек 123В в резервуары 123а и 123б 

емкостью 3000 м
3
 каждый. 

От резервуаров 123а и 123б вода через камеру задвижек 123В 

поступает в насосную станцию корпус 123. Проектная мощность насосной 

станции 1200 м
3
/час, фактическая установленная мощность по подаче 

холодной (питьевой) воды – 200 м
3
/час. 

Подача воды потребителям на территории промышленной площадки 

АО «Дзержинское Оргстекло» и прилегающей территории осуществляется от 

насосной станции корпуса 123 по «Водопроводам ПХВ» (кадастровый номер 

52:21:0000000:4954) протяженностью 29 781 м. 

Техническая (речная) вода поступает в водопроводные сети 

технической воды ООО «Инженерные сети-Огстекло» из реки Ока от 

Юрьевского водозабора АО «ИП «Ока-Полимер». По трем водоводам 

(кадастровый номер 52:21:0000000:4953) техническая (речная) вода под 

давлением поступает на производственную площадку АО «Дзержинское 

Оргстекло» и распределяется Абонентам. 

1-ый водовод «Восточный» (1-ая и 2-ая нитки) D=500 введен в 

эксплуатацию в 1944г., D = 600 мм, введен в эксплуатацию в 1963г. 

2-ой «3-я нитка» D = 800 мм, введена в эксплуатацию в 1963 году. 

3-й водовод «Симазиновский» D = 800 мм, введен в эксплуатацию в 

1972 году. 

Общая протяженность водоводов речной воды составляет 17 609 м. 

Координирование сетей водоснабжения питьевой и технической воды 

не производилось. 

 

 

 

 



24 

 

Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и оценку 

структурных составляющих потерь воды при ее производстве и 

транспортировке 
Показатели ед.изм. Факт за 

2020г. (март- 

декабрь) 

План на 

2021г. 

Вода питьевая 
Поднято воды т.м

3
 0 0 

Получено воды со стороны т.м
3
 398,0 457,1 

Расход на собственные нужды т.м
3
 0 0 

Отпущено абонентам т.м
3
 199,6 231,58 

Неучтенный расход т.м
3
 198,4 225,51 

Вода техническая 
Поднято воды т.м

3
 0 0 

Получено воды со стороны т.м
3
 751,6 882,38 

Расход на собственные нужды т.м
3
 0 0 

Отпущено абонентам т.м
3
 729,7 838,26 

Неучтенный расход т.м
3
 21,9 44,12 

 

Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам 

водоснабжения (годовой и в сутки максимального водопотребления) 
Показатели ед.изм. Факт за 

2020г. (март- 

декабрь) 

План на 

2021г. 

Вода питьевая  

Поднято воды ГВЗ т.м
3
 0 0 

Получено воды со стороны: т.м
3
 398,0 457,1 

в том числе:    
от ПВОС т.м

3
 398,0 61,1 

от городских водопроводных сетей т.м
3
 0 396,0 

Расход на собственные нужды т.м
3
 0 0 

Отпущено абонентам находящимся:    
гопол Дзержинск т.м

3
 0 0 

Восточный промрайон т.м
3
 199,6 231,58 

Неучтенный расход т.м
3
 198,4 225,51 

Вода техническая 

Поднято воды т.м
3
 | 0 1 9 

Получено воды со стороны от АО «ИП 

«Ока полимер» 

т.м
3
 751,6 882,38 

Расход на собственные нужды т.м
3
 0 0 

Отпущено абонентам т.м
3
 729,7 838,26 

Неучтенный расход т.м
3
 21,9 44,12 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Структурный баланс реализации воды по группам абонентов с 

разбивкой на хозяйственно-питьевые нужды, производственные нужды 

юридических лиц и другие нужды (пожаротушение, полив и др.) 
Показатели ед.изм. Факт за 

2020г. (март- 

декабрь) 

План на 

2021г. 

Вода питьевая 
отпущено воды по категориям 

потребителей-всего, в том числе: 

т.м
3
 199,6 231,58 

Хозяйственно-питьевые нужды 

население 

т.м
3
 0 0 

Хозяйственно-питьевые и 

производственные нужды (в том числе 

пожаротушение) юридические лица 

т.м
3
 199,6 231,58 

Вода техническая 
отпущено воды по категориям 

потребителей-всего, в том числе: 

т.м
3
 729,7 838,26 

Хозяйственные нужды население т.м
3
 0 0 

Хозяйственные и производственные 

нужды юридические лица 

т.м
3
 729,7 838,26 

 

Описание существующей системы коммерческого учета воды и планов по 

установке приборов учета: 

 Вода питьевого качества: 

Место установки прибора учета - территория по адресу: г. Дзержинск 

ул. Сухаренко 10. Первичный прибор учета расположен в колодце №614 на 

водоводе «Наружные сети водопровода» (кадастровый номер 

52:21:0000000:297). Вторичный прибор учета в здании №629 насосной 

станции, расположенной по адресу: г. Дзержинск, ул. Сухаренко, 10. 

Тип прибора: Sitrans FM MAGFLO MAG 3100W/5000 

Для обеспечения он-лайн контроля за расходом воды и своевременного 

обнаружения утечек на водоводах в 2021-2025г.г. планируется установка 

приборов технического учета на отдельных участках водоводов с GPS 

передачей данных. 

Вода техническая: 

Место установки прибора учета - колодец № 31 и колодец № 40 на 

водопроводе речной воды кадастровый номер 52:21:0000000:4953. 

Тип прибора: Sitrans FM MAGFLO MAG 3100W/5000. 

 

Анализ резервов и дефицитов производственных мощностей системы 

водоснабжения предприятий промзоны: 

Проектная мощность водовода «Наружные сети водопровода» (водовод 

ЖРВ-2) (кадастровый номер 52:21:0000000:297) составляет 300 м
3
/час и 

совпадает с фактической. Уровень загрузки составляет 15%. 

Проектная мощность насосной станции корпуса 123 составляет 1200 

м
3
/час, фактическая установленная мощность по подаче холодной (питьевой) 

воды – 200 м
3
/час. Уровень загрузки составляет 50%. 

 



26 

 

Проектная мощность водоводов «водопровода речной воды» 

составляет 3800 м
3
/час. Уровень загрузки составляет 3,5%. 

 

Описание состояния и функционирования водопроводных сетей 

систем водоснабжения, включая оценку величины износа сетей и 

определение возможности обеспечения качества воды в процессе 

транспортировки по этим сетям: 

Водопроводные сети, принадлежащие ООО «ХимСервис», имеют 

значительный износ (84%) ввиду длительной эксплуатации. Для повышения 

надежности водоснабжения, повышения качества транспортируемой воды, 

уменьшения потерь воды при транспортировке необходимо проведение работ 

по замене участков стальных (чугунных) трубопроводов на трубопроводы из 

полимерных материалов, в том числе с проведением данных работ в рамках 

инвестиционной программы. 

Описание существующих технических и технологических проблем, 

возникающих при водоснабжении, анализ исполнения предписаний органов, 

осуществляющих государственный надзор, муниципальный контроль, об 

устранении нарушений, влияющих на качество и безопасность воды.  

Основными техническими и технологическими проблемами в процессе 

водоснабжения являются: 

– высокая степень износа трубопроводов; 

– высокий процент износа запорной арматуры; 

– отсутствие резервных источников питьевого водоснабжения; 

 

3.1.6.4. Описание схемы водоснабжения ООО «Экспресс»  

производственной площадки «Синтез» 
 

Описание состояния существующих источников водоснабжения и 

водозаборных сооружений.  
Во владении ООО «Экспресс» находится грунтовый водозабор. 

Грунтовый водозабор расположен в лесном массиве восточнее первой 

производственной площадки «Синтез» на расстоянии 2,2 км. В состав 

грунтового водозабора входят две скважины глубиной от 43 до 45 м и 

грунтовый водопровод первой производственной площадки диаметром от 

250 мм до 300 мм и общей протяжённостью 10065 м. Грунтовый водозабор 

предназначен для холодного технического водоснабжения. Мощность 

водозабора по подъему воды составляет до 600 м
3
 в сутки. 

Каждая скважина является насосной станцией первого подъема и 

состоит из: обсадной трубы с фильтром; скважинного электронасоса с 

кабелями, водоподъёмных труб, оголовка; стальных трубопроводов Д108 с 

запорной арматурой и манометром, подающих воду в грунтовый водопровод; 

силовых шкафов и шкафа управления скважинным насосом. Устье скважины 

расположено в кирпичном павильоне оборудованным входной дверью и 

люком в крыше, служащим для монтажа и демонтажа насоса с 

водоподъёмными трубами во время ремонта. 



27 

 

Вода добывается из скважин с разных горизонтов. Подземные воды из 

первой скважины характеризуются как ультрапресные грунтовые воды с 

высоким содержанием железа (до 20 мг/л). Подземные воды из второй 

скважины характеризуются повышенной минерализацией (1,0 - 2,0 г/л), но 

меньшим содержанием железа (до 5 мг/л). При смешении вод из двух 

скважин усредняется содержание железа (не превышает 10 мг/л), а 

минерализация не превышает 1,0 г/л. 

 

Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды. 

Во владении ООО «Экспресс» находится станция улучшенного 

качества грунтовой воды с резервуарами чистой воды (далее - РЧВ). Станция 

улучшенного качества грунтовой воды с РЧВ расположена на 

производственной площадке «Синтез» в северной части. 

Станция улучшенного качества состоит из: 

-  отделения с отстойниками, в котором размещён железобетонный 

распределительный колодец (смеситель - ж/б конструкция с лотками и 

распределительными переливными стальными трубами с запорной 

арматурой) и вертикальными отстойниками (ж/б ёмкости - 4 шт., V=300 м
3
, 

Н=5,6 м, Ø=8,2 м); 

-  отделения со скорыми фильтрами (ж/б ёмкости - 6 шт., V=31,2 

м
3
, Н=4,0 м); 

-  помещения хлораторной для хранения и дозирования 

обеззараживающего реагента (гипохлорит натрия); 

-  резервуаров чистой воды (ж/б ёмкости - 2 шт., V=500 м
3
, Н=5,3 

м, Ø=12 м); 

-  насосного отделения, в котором установлены насосные агрегаты 

в количестве 9 шт. 

Поднятая из скважин вода поступает по грунтовому водопроводу на 

станцию улучшенного качества грунтовой воды, где сначала попадает в 

водораспределительный колодец (смеситель) и после смесителя по 

распределительным трубопроводам перетекает в отстойники, следующий 

этап обработки воды заключается в насыщении воды кислородом воздуха, и 

осаждении выпавшего осадка. В случае чрезмерного повышения содержания 

железа в воде, поступающей на очистку со скважин, предусмотрена подача 

воздуха в смеситель компрессором для увеличения насыщения воды 

кислородом. Обогащённая кислородом воздуха вода распределяется на 

четыре отстойника, представляющие собой четыре вертикальных 

железобетонных резервуара цилиндрической формы с коническим днищем, с 

камерой реакции в центре, в которую поступает вода из смесителя. 

Осаждение взвеси происходит в восходящем потоке воды за счёт разницы 

между скоростями падения частиц и движения воды. При этом содержащиеся 

в воде взвешенные частицы, удельный вес которых больше удельного веса 

воды, осаждаются на дно резервуара. Сбор технической воды в отстойниках 



28 

 

осуществляется периферийными и радиальными жалобами и отводится в 

радиальный желоб распределительного колодца, а затем на следующую 

стадию очистки осветление и фильтрование на скорых фильтрах с песчаной 

загрузкой. Выходящая из отстойников техническая вода подаётся на скорые 

фильтры (количество фильтров 6 шт.), представляющие собой 

железобетонный резервуар прямоугольной формы размерами 3,1×3,36 м и 

глубиной 4 м, площадь фильтрации составляет 10,4 м
2
. Песчаный фильтр 

толщиной 1,2 м поддерживается слоями гравия. При поступлении воды с 

хлопьевидными окислами железа в фильтры, на зёрнах кварцевого песка 

образуются отложения из гидроокиси железа. После осветления и 

фильтрования вода собирается в резервуары чистой воды (количество 2 шт.). 

Перед поступлением технической воды в РЧВ для удаления 

микроорганизмов из воды производится обеззараживание очищенной воды 

хлорированием. В трубопровод дозируется гипохлорит натрия. 

После станции улучшенного качества грунтовой воды идет подача 

холодной (технической) воды в водопроводную распределительную сеть 

пожарохозяйственного водопровода первой промышленной площадки 

(производственная площадка «Синтез»). Распределительная водопроводная 

сеть пожарохозяйственный водопровод первой промышленной площадки, 

представляет собой трубопровод, состоящий из стальных и чугунных труб 

различного диаметра от 50 до 250 мм, общей протяжённостью 13746 м, с 

установленной на нём запорной арматурой и гидрантами, расположенными в 

камерах и колодцах. Общее количество камер и колодцев, расположенных на 

сетях пожарохозяйственного водопровода составляет 310 шт. 

Пожарохозяйственный водопровод первой промышленной площадки 

находится во владении ООО «Экспресс». 

Качество технической воды законодательством не регламентируется. 

 

Описание состояния и функционирования существующих 

насосных станций, в том числе оценку энергоэффективности подачи 

воды, которая оценивается как соотношение удельного расхода 

электрической энергии, необходимой для подачи установленного объема 

воды, и установленного уровня напора (давления). 

В станции улучшенного качества грунтовой воды расположено 

насосное отделение, в котором установлены насосные агрегаты в количестве 

9 шт. Два насоса («пожарные» насосы) для подачи холодной технической 

воды в распределительную сеть в случае возникновения пожара на 

территории производственной площадки «Синтез» с параметрами: Q=250 

м
3
/ч, Н=64÷68 м, Р=80 кВт. Пять насосов для подачи холодной технической 

воды на хозяйственные нужды в распределительную сеть первой 

производственной площадки «Синтез», из которых один насос с 

параметрами: Q=100 м
3
/ч, Н=32 м, Р=15 кВт; и четыре насоса с параметрами: 

Q=150 м
3
/ч, Н=34÷50 м, Р=28 кВт. Два насоса на подачу холодной 

технической воды для технологических нужд (промывка фильтров) с 

параметрами: Q=250 м
3
/ч, Н=34÷40 м, Р=55 кВт. 



29 

 

Работа насосов для подачи холодной технической воды на 

хозяйственные нужды в распределительную сеть первой производственной 

площадки «Синтез» регулируется с помощью запорной арматуры. 

Требуемый уровень напора на входе в распределительную сеть 

выдерживается. Предварительная оценка энергоэффективности подачи воды 

низкая. 

 

Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и 

оценку структурных составляющих потерь воды при ее производстве и 

транспортировке. 

Поскольку на настоящий момент ООО «Экспресс» только приступило 

к обязанностям по водоснабжению производственной площадки «Синтез», 

предоставить информацию об общем балансе подачи и реализации, включая 

анализ и оценку структурных составляющих потерь воды при ее 

производстве и транспортировке, основанную на фактических данных, не 

представляется возможным. 

 

Территориальный баланс подачи воды по технологическим зонам 

водоснабжения (годовой и в сутки максимального водопотребления). 

В централизованной системе холодного технического водоснабжения в 

границах сетей холодного (технического) водоснабжения, находящихся во 

владении ООО «Экспресс», технологические зоны водоснабжения 

отсутствуют. 

Структурный баланс реализации воды по группам абонентов с 

разбивкой на хозяйственно-питьевые нужды, производственные нужды 

юридических лиц и другие нужды предприятий Восточной промзоны 

(пожаротушение, полив и др.). 

Потребителями холодной технической воды, подаваемой ООО 

«Экспресс», являются юридические лица, объекты которых расположены на 

производственной площадке «Синтез». Вода используется для 

хозяйственных нужд, на нужды пожаротушения и полива заявок не 

поступало. 

Описание существующей системы коммерческого учета воды и 

планов по установке приборов учета. 

На скважинах установлены узлы учета поднимаемой воды. Перед 

подачей воды в распределительную сеть установлен узел учета. На 

большинстве объектов потребителей установлены узлы учета, у части 

приборов учета истек межповерочный период, планируется в рамках 

договорных отношений (договор водоснабжения) вменить в обязанность 

абонентов установить приборы учета на всех водопроводных вводах в 

соответствии с законодательством РФ. 

 

 

 



30 

 

Анализ резервов и дефицитов производственных мощностей 

системы водоснабжения предприятий промзоны. 

В настоящее время производственных мощностей системы холодного 

технического водоснабжения ООО «Экспресс» достаточно для 

водоснабжения объектов потребителей, подключенных к сетям холодного 

(технического) водоснабжения, находящихся во владении ООО «Экспресс». 

Описание состояния и функционирования водопроводных сетей 

систем водоснабжения, включая оценку величины износа сетей и 